

# DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY w Redakcji: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk., miesięcznie—1 mk. Z przesyłką: Rocznie—14 m. 40 fen., półrocznie—7 m. 20 fen., kwartalnie—3 m. 60 fen., miesięcznie—1 m. 20 fen. Zmiana adresu—20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wiersz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) 16 7.

Numer pojedyncozy 5 kop. = 10 fen.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

Nabożeństwo żałobne za duszę

## ś. p. Franciszki Cieszejko

odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 kwietnia, o godz. 9<sup>1/2</sup> w kościele Św. Jerzego.

929

O czem zawiadamia RODZINA.

945

ś. p.

## EMMA ŻOTKIEWICZOWA,

po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 13 kwietnia 1917 r., w wieku lat 52.

Pogrzeb odbędzie się dziś, w niedzielę, 15 kwietnia, na cmentarzu Luterańskim.

O czem zawiadamia przyjaciel i znajomych Maż.

# TELEGRAMY.

## KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

### Kwatera główna 14 bm.

#### FRONT ZACHODNI.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

Na północo-wschód od Arras i nad Scarpa nastąpiła wczoraj pauza między walkami.

Dalej na południe ko Croisilles i Villecourt Anglicy nacierali kilkakrotnie daremnie po energicznym przygotowaniu ogniom. Przy kontratakach wojska nasze zadały nieprzyjacielowi znaczne straty.

Po obu brzegach Sommy znaczne siły nieprzyjacielskie natarły znowu na nasze pozycje koło St. Quentin. Natarcia odparte zostały z wielkimi stratami. Przeciwnik pozostawił tam 3 oficerów i przeszło 250 żołnierzy w naszym ręku.

Od dn. 7-go kwietnia wewnętrzne części miasta St. Quentin ostrzeliwane były ze wzrastającą siłą przez artylerję nieprzyjacielską wszelkich kalibrów. Pałac sprawiedliwości, katedra i ratusz zostały już ciężko uszkodzone.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu,

Od Soissons do Reims i w zachodniej części Szampanji artylerja zwalczą się w dalszym ciągu z najwyższym napięciem.

Przez umieszczenie pozycji swych baterji w pobliżu historycznych budowli Reimsu Francuzi narazili je na niebezpieczeństwo ze strony naszego skutecznego ognia.

#### Grupa wojsk ks. Albrechta.

W Wogezach nasze wojska atakujące w dolinie Plaine przywiodły z nieprzyjacielskich okopów 20 jeńców.

Na całym froncie zachodnim, głównie zaś w odcinkach walki panowała wzmożona działalność lotników. Przeciwnik utracił przez napady powietrzne w dn. 12 kwietnia 11, a w dn. 13 kwietnia 24 aeroplany i 4 balony na uwięzi. Nieprzyjacielska eskadra lotnicza napadnięta została nad Douai. Eskadra odpierająca, pod dowództwem rotmistrza bar. v. Richtofena straciła sama jedna 14 aeroplanów, z których 3 stracił dowódca, a 4 porucznik Wolf.

#### FRONT WSCHODNI.

W oddzielnych punktach frontu utrzymywał się ożywiony ogień rosyjskiej artylerji. Działalność przedpozycyjna pozostała niewielka.

#### FRONT MACEDOŃSKI.

Nic nowego.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

WIEDŃ (14 kwietnia. W. T. B.) Minister spraw zewnętrznych hr. Czernin wystosował do burmistrza m. Wiednia pismo następującej treści: Świadomość, że ludność Wiednia i jak mi się zdaje całego państwa pochwała moją politykę, daje mi pewność kroczyć dalej po raz obranej drodze.

Straszny dramat wojny światowej zbliża się ku końcowi, a końcem tym będzie pokój honorowy dla państwa, gdyż ludy Austro-Węgier udowodniły w prawie trzyletnich zapasach, że nigdy nie dadzą się pokonać i zniszczyć.

W porównaniu z ich siłą i wielkością błędną bohaterkie czyny czasów starożytnych. Generacja dzisiejsza żyć będzie w dziejach ludzkości. Po wielu wiekach przyszłe pokolenia z czcią i podziwem wspominać będą tych, którzy w najstraszniejszej jaką świat pamięta wojnie bronili skutecznie bytu i honoru państwa i zabezpieczyli rozwój jej na wszystkie czasy.

WIEDŃ (14 b. m. W. T. B.)—Wiedeńskie c.-k. Tel. Kor. Büro upoważnione zostało do opublikowania następującej enuncjacji: Rząd monarchji austro-węgierskiej przyjął do wiadomości oświadczenie rządu rosyjskiego z dn. 11 kwietnia r. b.

Rząd austro-węgierski wnioskując z tej odezwy iż Rosja niema zamiaru narzucać panowania swego innym ludom, odbierać im ich narodowe prawa i przemocą zabierać obce terytorja, że raczej pragnie ona pokoju na podstawie prawa ludów do wolnego określenia swej przyszłości.

Rząd austro-węgierski wnosi stąd iż prowizoryczny rząd rosyjski dąży do tego samego celu, który c. k. minister spraw zewnętrzny w interwju z dn. 31 marca r. b. określił jako cel państwa austro-węgierskiego. **Wobec tego należy stwierdzić, iż rząd austro-węgierski i prowizoryczny rząd rosyjski zgodnie pragną pokoju honorowego dla obu stron —** pokoju, który podług słów propozycji Austro-Węgier oraz sprzymierzonych z dn. 12 grudnia 1916 r. zapewnić miał był, honor i możliwość rozwoju państw wojnujących.

Wyrażona wówczas przez państwa sprzymierzone zasada, że prawa ich i słusne wymagania dają się zupełnie pogodzić z interesami innych państw, dziś, wobec oświadczenia rosyjskiego rządu prowizorycznego nowego nabrała waloru.

Ponieważ w ten sposób całemu światu, zwłaszcza zaś narodom Rosji powinno stać się jasnym, że Rosja nie jest zmuszona walczyć dla swej obrony i za swobodę swych ludów, **wobec takiej zgodności celów rządów państw sprzymierzonych i prowizorycznemu rządowi rosyjskiemu nie będzie trudnem zna-**

**leźć drogę do porozumienia, a to tembardziej, iż J. C. M. Cesarz austriacki i apostołski król węgierski zgodnie ze sprzymierzonymi monarchami pragnie w przyszłości żyć w zgodzie i przyjaźni z narodem rosyjskim** zadowolonym i zapewnionym w swych wewnętrznych jako też zewnętrznych warunkach.

## Deklaracja Tymczasowej Rady Stanu.

WARSZAWA (12 b. m. W. T. B.)

T. Rada Stanu na ostatniem posiedzeniu plenarnem z dn. 6 bm., rozważywszy odezwę Tymczasowego rządu Rosyjskiego do Polaków, przyjęła jednomyślnie deklarację treści następującej:

Wojna europejska wysunęła na widownię świata sprawę polską, jako wielkie zagadnienie polityki między narodowej. Naród nasz odczuł, że ziścić się mogą jego odwieczne pragnienia, a ofiarny udział Legionów, stających samorzutnie do boju o niepodległość Polski, był żywym tych pragnień wyrazem.

Sprawę polską rozwiązać mogło jedynie utworzenie Państwa Polskiego. Zrozumiały tę konieczność dziejową najpierw rządy mocarstw centralnych. Akt z dnia 5 listopada powołał do życia niepodległe Państwo Polskie, choć nie określił jeszcze jego granic terytorjalnych.

Obecnie i Tymczasowy Rząd Rosyjski uznaje niepodległość naszej Ojczyzny, stwierdzając w ten sposób, że wskrzeszenie Polski stanowi dziejów nieodzowną konieczność. Ale nowa władza rosyjska ofiaruje Polakom ziemię, które nie podlegają jej władztwu, określenie granic Państwa Polskiego przekazuje konstytucji rosyjskiej, a nadto przewiduje z góry łączność militarną państw obu.

Wszelka, przymusowo narzucana łączność, ogranicza istotę niepodległości i nie odpowiada honorowi wolnego narodu. Wogóle musimy się zastrzec przeciw jakimkolwiek warunkom, które wolę narodową naszą krępują.

Tymczasowa Rada Stanu, jedyny organ państwowy polski, wita z uznaniem błysk wolności, jaki rozświetlił mrok niewoli ludów, państwo rosyjskie zamieszkujących. Z zadowoleniem również stwierdza fakt uznania przez nowy Rząd Rosyjski niepodległości Polski. Ale jednocześnie podkreśla, że wiekowy spór polsko-rosyjski o rozległe kraje, leżące pomiędzy etnograficzną Polską a Rosją, a od wieków z losem Polski związane, przez odezwę Rządu Rosyjskiego nie został zakończony. Załatwienia tego sporu nie możemy pozostawić jednostronnej decyzji konstytuanty rosyjskiej.

Los tych ziem powinien być rozstrzygnięty w myśl mocarstwowych interesów niepodległej Polski i z uszanowaniem woli ludów te ziemie zamieszkałych.

Tymczasowa Rada Stanu jasno widzi swe cele: Monarchja konstytucyjna, silny rząd, liczne wojsko, — oto zadania, które w życie wcielić będziemy. Zwłaszcza wytworzenie własnej siły zbrojnej, jako istotnej ręką niepodległego bytu państwowego, jest obowiązkiem, od którego spełnienia nic nas powstrzymać nie zdoła.

Z państwem rosyjskim pragniemy utrzymywać dobre stosunki sąsiedzkie, ale zastrzec się musimy przeciw oddziaływaniu na nas w kierunku prowadzenia wojny przeciw państwom centralnym, których Monarchowie gwarantowali niepodległość naszą. Nie dalszej wojny, ale pokoju spragnione są dzisiaj brojące we krwi ludy Europy.

Niepodległe Państwo Polskie, proklamowane aktem 5 listopada, a uznane obecnie przez Rząd odradzającej się Rosji, stać się winno podstawą do rozpoczęcia rokowań pokojowych i utrwalenia normalnych warunków życia w Europie.

## Królestwo Polskie.

### Przekazanie polskiego korpusu pomocniczego.

«Deutsche Warschauer Zeitung» donosi:

«W wielkiej sali sesyjnej zamku warszawskiego w obecności generał-gubernatora niemieckiego von Beselera i generał-gubernatora austriacko-węgierskiego, zbrojmistrza Kuksa, zakomunikowano Tymczasowej Radzie Stanu, że polski korpus pomocniczy przekazany został generał-gubernatorowi v. Beselerowi. Przybyła Tymczasowa Rada Stanu z marszałkiem koronnym Niemojowskim na czele; oprócz tego byli obecni przedstawiciele władz niemieckich i austriacko-węgierskich oraz polskiego korpusu pomocniczego.

Generał gubernator v. Beseler odczytał na wstępie telegram J. Cesarzkiej Mości Cesarza niemieckiego do marszałka koronnego, treści następującej:

«Wielka kwatera główna,  
9 kwietnia 1917 r.

Marszałek koronny Niemojowski,  
Warszawa.

Jasnie Wielmożnemu Panu i Tymczasowej Radzie Stanu dziękuję najprzejmiej za wystosowaną do mnie telegraficznie, pełną zaufania prośbę co do wojska polskiego. W porozumieniu ze Swym wysokim sprzymierzeńcem, Jego Cesarzką Mością Cesarzem Karolem, upatruję w tworzeniu wojska polskiego najważniejszą podstawę do budowy waszego państwa i spodziewam się, że wojsko to, przy waszem czynnem współdziałaniu, będzie wkrótce utworzone dla dobra waszej ojczyzny.

Wilhelm I. R.»

Potem nastąpiło odczytanie obwieszczenia do Rady Stanu; obwieszczenie to opiewa, jak poniżej:

1) Polski korpus pomocniczy przekazuje się niezwłocznie p. generał-gubernatorowi warszawskiemu, generałowi piechoty v. Beselerowi, aby ten korpus, w myśl porozumienia obu Najwyższych Komend armji, służył za podwalinę dla mającej być utworzonej armji polskiej;

2) Polski korpus pomocniczy jest na razie, w swojej obecnej formacji, kadrami armji polskiej. Wyłączenie austriackich i węgierskich poddanych z wojska polskiego będzie przedmiotem późniejszych porozumień.

Następnie Ekscelencja von Beseler udzielił głosu austriackiemu generał-gubernatorowi, zbrojmistrzowi polnemu, Kukowi, celem odczytania poniższego Najwyższego rozkazu Jego c. i k. Apostolskiej Mości:

«Do komendy polskiego korpusu pomocniczego!

«Oddaję polski korpus pomocniczy dla celów armji polskiej, do rozporządzenia p. generał-gubernatora warszawskiego, któremu powierzono utworzenie tejże armji. Przekazanie następuje po porozumieniu, dokonanem między obu Najwyższymi Komendami armji.

«Okazcie się godnymi wielkiej, decydującej chwili, w której państwo polskie, ostoja zachodnio europejskiej

«Na podstawie umów Niemiec z Austro-Węgrami występuje z dniem dzisiejszym polski korpus pomocniczy z armji austriacko-węgierskiej i przechodzi pod moje rozkazy, aby, zgodnie z życzeniem ludu polskiego, przy współdziałaniu Tymczasowej Rady Stanu Królestwa Polskiego, utworzyć kadry armji polskiej, która ma powstać niezwłocznie.

«Towarzysze Polacy! Obecnie chodzi przede wszystkim o wykształcenie, zdala od pola bitwy, rodaków waszych na dzielnych żołnierzy, aby przez to ożyźnić waszej, Królestwu Polskiemu, dać w ręce narzędzie wojenne, godne pełnych chwały tradycji wojska polskiego.

## STWIERDZONE FAKTY.

**Państwo niemieckie zobowiązało się** nie zniżyć przed rokiem 1924 wysokiego oprocentowania swych pożyczek wojennych. Nawet po tym terminie posiadaczom winien być zaproponowany uprzednio zwrot całkowitej wartości nominalnej. Czyż państwo niemieckie kiedykolwiek złamało dane przez siebie słowo.

### Ani przymusowe zarządzenia jakiegokolwiek rodzaju,

ani też zsekwestrowanie majątku kas oszczędnościowych i banków, nie jest zamierzone ani nawet brane pod uwagę. Groźenie przymusem możemy śmiało pozostawić Anglikom. Naród niemiecki, który dotąd dostarczył już dobrowolnie swej Ojczyźnie 47 miliardów, doprawdy nie zasłużył ani na przymus sam, ani na obawę przed przymusem.

**Podatek specjalny na pożyczkę wojenną** nie zostanie nigdy wyznaczony. Jest niewysłowioną głupotą sądzić, że państwo na tych, którzy mu dopomogli w ciężkiej biedzie, nałoży za to jeszcze karę. O wiele słuszniej byłoby wyznaczyć po wojnie dotkliwe podatki na tych, którzy usuwali się od udziału w pożyczkach wojennych, chociaż im ich dochody i ich majątek umożliwiły podpisanie.

### Kasy pożyczkowe będą po wojnie

istniały jeszcze szereg lat — conajmniej cztery lub pięć — i będą do rozporządzenia w celu wypożyczania papierów wartościowych. Przy pomocy umiarkowanej stopy procentowej ułatwią one i podczas pokoju stopniowy zwrot pożyczek, zaciągniętych w celu podpisania się na pożyczkę wojenną. A więc można w każdej chwili ulokowany w pożyczce wojennej kapitał zamienić na gotówkę.

### Zniżka kursu,

nie zgadzająca się w wewnętrzną wartość pożyczek wojennych, nigdy nie nastąpi. Są poczynione skuteczne przygotowania i przedsięwzięte gruntowne zarządzenia, aby przeszkodzić i uczynić niemożliwą zniżkę kursu w razie ewentualnego raptownego napłynięcia bardzo dużych ilości ofert sprzedaży w pierwszych latach pokojowych.

**A więc nie masz żadnej podstawy do tego, aby być bojaźliwym i pozostawiać swe pieniądze bez użytku. Państwo niemieckie jest najpewniejszym dłużnikiem na świecie.**

### Podpisz pożyczkę wojenną!

religji i obyczajowości, powstało do nowego życia. Spowiedcie w świeże wawrzyny uwiecznionego sławą Orła polskiego.

«Oby we wszystkich niebezpieczeństwach chroniła Was Najświętsza Matka Boska Częstochowska!

«Moja armja zachowa w wiernej pamięci Wasze mięstwo, stwierdzone w licznych, wspólnie stoczonych walkach. Karol, m. p.»

Potem generał-gubernator, v. Beseler, odczytał następujący rozkaz dzienny do dowódcy polskiego korpusu pomocniczego, który ma być natychmiast podany do wiadomości wszystkich oficerów, podoficerów i szeregowców:

«Liczę na posłuszeństwo, oraz karność waszą i pozdrawiam was».

Marszałek koronny, Niemojowski, podziękował, w imieniu Rady Stanu, obu generał-gubernatorom i zapewnił, że Rada Stanu na świeżo utworzonej teraz podstawie współdziałać będzie w wystawieniu armji polskiej».

## ROSJA.

### Sytuacja wewnętrzna.

BERLIN (13 bm. Tel. pryw.) — «Deutsch. Tagesztg.» donosi ze Sztok-

holmu: «Nowoje Wremia» przedstawia wewnętrzną sytuację w Rosji w bardzo czarnych kolorach i zapowiada, że oczekiwać należy jeszcze ciężkich walk wewnętrznych.

Partja prawicy nie pogodziła się bynajmniej z przewrotem, lecz czyni przygotowania, aby w odpowiednim momencie podjąć walkę z rewolucją. Kierownicy nowej Rosji są podobno poinformowani o przygotowaniach, czynionych przez zwolenników dawnej go porządku i śledzą ich plany z pewnym zaniepokojeniem.

Wszystkie oznaki zapowiadają, że reakcja ze wszystkich sił popierać będzie ruch pokojowy, wychodzący z rady robotników i żołnierzy, aby obalić rząd tymczasowy.

BERLIN (13 bm. Tel. pryw.) — «Tägl. Rund.» donosi ze Sztokholmu: Pewien pan, przybyły z Petersburga, dokładnie obznajmiony z politycznymi stosunkami Rosji i mający stosunki ze skrajną lewicą, oświadczył: Rząd prowizoryczny z każdym dniem traci grunt pod nogami. Niestalość kursu politycznego, oraz niejednolitość poglądów politycznych oddzielnych członków gabinetu, którzy codziennie wzajemnie sobie przeczą w swych oświadczeniach, ogromnie zaszkodziły powodze rządu tymczasowego. Nie można powziąć żadnej decyzji, aby w ciągu kilku godzin znowu jej nie odwołano. We wszystkich instytucjach rządowych i ministerjach, wskutek obsadzenia posad przez niedoświadczonych w biurokracizmie siły, panuje wielki bezład. Praca utrudniona jest jeszcze przez mianowanie delegatów żołnierzy i robotników do wszystkich władz, przy czem bez ich zezwolenia nie można zrobić ani kroku. Kryzys żywnościowy w Petersburgu, który na czas krótki został usunięty przez wydanie zapasów dla ludności z intendentury, zaczyna znowu zagrażać. Z coraz większym naciskiem domaga się komitet robotników i żołnierzy niezwłocznego zwołania konstytuancy, aby ostatecznie uwolnić się od rządu tymczasowego i władzę nawet urzędownie objąć w swe ręce. Z powodu coraz wyraźniej występujących przeciwieństw między robotnikami i żołnierzami, sytuacja polityczna komplikuje się coraz bardziej. Obalenie rosyjskiego ustroju państwowego jest kwestją kilku zaledwie tygodni najbliższych.

### Rząd a Rada robotników i żołnierzy.

BERLIN (13 kwietnia. T. D. A.) Według gazety «Nowoje Wremia», duże wrażenie wywarła mowa przedstawiciela znajdującej się w Rewlu floty na zebraniu w celu ustalenia praw obywatelskich żołnierzy, które się odbyło w Petersburgu. Oświadczył on:

«Flota rewelska jest całkowicie gotowa stosować się do przepisów, które zostaną jej udzielone ze strony Rady delegatów robotników i żołnierzy, ale uważa ona za całkowicie nie-dopuszczalne jednoczesne istnienie dwóch rządów. Któremu z nich należy się posłuch? Rządowi prowizorycznemu, czy też Radzie delegatów robotników i żołnierzy? Kwestja ta musi być jasno i wyraźnie zdecydowana.

Następnie flota rewelska pragnie dowiedzieć się zdania Rady robotników, co do wojny. Milczenie Rady w tej sprawie dotąd jeszcze, bezpośrednio przed rozpoczęciem operacji bojowych na morzu, wywołuje duże zaniepokojenie.

Na te zapytania przewodniczący zebrania odpowiedział:

«Rada robotników i żołnierzy nie jest wcale rządem, ale jako organ tej klasy ludności, która pozyskała wolność dla Rosji, Rada musi występować w imię sprawy rewolucji w tych wypadkach również, gdzie grozi tej sprawie niebezpieczeństwo ze stro-

ny rządu prowizorycznego. Rada robotników i żołnierzy uważa za nieodzowne konieczne wykazanie swej siły.

W kwestji wojny Rada dlatego dotychczas nie wypowiedziała się, ponieważ nie zna celów wojennych rządu prowizorycznego. Rada wypowiada się za wojnę, ale wyłącznie za wojną obronną, bez jakichkolwiek aneksji.

**Ameryka.**

**Stanowisko Południowej Ameryki.**

«B. Z. am Mittag» donosi z Bazyli w d. 13 bm., że według informacji Havasa z Buenos Ayres, Urugwaj dokonał mobilizacji i zamknął swą granicę od strony Brazylii, aby uniemożliwić przejście przez granicę 50.000 Niemcom, zamieszkałym w stanie Rio-Grande de Sul.

«Lok. Anz.» donosi z Rotterdamu w dn. 13 bm.: Reuter donosi z Waszyngtonu, że Carranza zapewnił, iż nafta ze źródeł Tampico oraz innych miejscowości będzie mogła być w dalszym ciągu dostarczana Stanom Zjednoczonym i Anglii.

«Vos. Ztg.» donosi z Amsterdamu, że według najnowszych obliczeń nieurodzaj w Argentynie jest jeszcze większy, niż początkowo przypuszczano. Wywołany on został silnym zmniejszeniem ilości uprawnej ziemi i brakiem sił roboczych, przedewszystkiem zaś robotników włoskich.

«Tägl. Rundsch» donosi z Haagi, że według wiadomości z Waszyngtonu, Wilson zamierza, o ile Brazylija wypowie wojnę Niemcom, zwołać konferencję wojenną panamerykańską, na którą wezwane byłyby wszystkie państwa amerykańskiego kontynentu w celu naradzenia się nad stosunkiem do państw centralnych i koalicji, oraz co do decyzji mających

nastąpić na polu militarnem, politycznym i gospodarczym.

«Voss. Ztg.» donosi z Amsterdamu, że, według informacji «United Press» z Santjago, Chili potwierdziło znowu swe oświadczenie co do neutralności i wyraziło nadzieję na szybki pokój.

Brazylija przerwała komunikację pocztową z państwami centralnymi.

«Voss. Ztg.» donosi z Genewy: «Information» donosi z Nowego Jorku, że z Meksyku nadchodzą alarmujące wiadomości. Carranza podejrzany jest o porozumiewanie się z Niemcami. W kołach rządowych panuje z tego powodu zaniepokojenie.

«Lok. Anz.» donosi z Rotterdamu: Według informacji Reutera z Waszyngtonu, Costarica zakomunikowała przez swego dyplomatycznego przedstawiciela amerykańskiemu ministrowi spraw zagranicznych, że będzie popierała wypowiedzenie przez Wilsona wojny Niemcom i gotowa jest potwierdzić to nawet czynem.

«Lok. Anz.» zwraca specjalną uwagę, że mowa tu o komunikacji Reutera.

**Niemcy.**

**Oświadczenie Scheidemannna.**

«Voss. Ztg.» donosi, że poseł socjaldemokratyczny, Scheidemann, powrócił po kilkudniowej nieobecności do Berlina. Zapytany przez berlińskiego korespondenta «Neu. Wien. Journ.» o cel swego pobytu, Scheidemann przedewszystkiem zaprzeczył energicznie, jakoby jeździł do Sztokholmu. O celu i rodzaju swej podróży niechciał jednak powiedzieć ani słowa, upoważniając natomiast korespondenta do opublikowania następującego oświadczenia:

«Najnowsze wiadomości z Anglii — mam tu na myśli ostatnie postanowienia robotników i wiadomości o

ruchu pacyfistycznym w Anglii — następnie wypadki w Rosji i wszędzie, co związane jest z oświadczeniem hr. Czernina, oraz mową Bethmanna Hollwega, są dla mnie wyraźnym dowodem, iż rozsądek jest na drodze do nakłonienia wreszcie wszystkich ku porozumieniu. Wszystkie strony doszły do przeświadczenia, że należy wyjść w końcu z tego błędnego koła. Niemiecka socjal-demokracja niezmiennie pokojowo jest usposobiona. Pokój uznaję dopiero wtedy za możliwy, gdy wszystkie strony zrzekną się swych planów zaborczych. Na tem stanowisku stałem zawsze i dlatego byłem nieraz przedmiotem napaści. Obecnie jednak koła wszechniemieckie wiedzą, iż miałem rację. Ostatnie oświadczenia hr. Czernina uważam za zupełnie zrozumiałe».

**WIADOMOŚCI URZĘDOWE.**

**Kurs pieniężny w Ob. Gal.**

Kurs urzędowy: 1 rb. = 2 mk.  
Kurs rubla w operacjach bankowych:  
100 rb. = 244 marek (proponowano)  
100 rb. = 248 marek (sprzedawano)  
Stopa procentowa kasy pożyczkowej 60/0.

**OBWIESZCZENIE.**

Suma w obiegu będących Darlehnskassenscheine (rewersów — wykazów) Pożyczkowej Kasy na Wschodzie (Darlehnskasse Ost) dnia 31 marca 1917

**Rb. 60,769,932.**

z tego dużych rewersów — wykazów (po 3, 10, 25 i 100) Rb. 52,048,877 — małych rewersów — wykazów (po 20, 50 kop. i 1 rublowych) 8,721,055 —

Der Kommissar beim Oberbefehlshaber Ost.  
I. V.  
Fischer,  
Hauptmann.

**KRONIKA.**

**KALENDARZYK.**

Dziś: Anastazji.  
Jutro: Lamberta.  
Pojutrze: Aniceta.  
Wschód słońca — o g. 5 m. 04.  
Zachód słońca — o g. 7 m. 01.

**WILNA.**

— **Odczyt.** W niedzielę, 15 bm., o g. 6 w., w lokalu Polskiego Stow. Rzemieślniczego (Zawalna 5) mecenas p. Tadeusz Wróblewski mieć będzie odczyt «O cechach i stowarzyszeniach rzemieślniczych podług prawa polskiego i niemieckiego oraz ich rozwoju na przyszłość». Wejście 50 fen., dla członków bezpłatnie.

— **Loterja na rzecz Polskiego Komitetu Pań** odbędzie się dziś w cukierni Sztalla przy ul. Ś-to Jerskiej № 22 (hotel «Bristol»). Bliższe szczegóły — patrz ogłoszenia.

— **Z „Lutni“.**

Dziś, w niedzielę, 15 b. m., odegrana będzie w «Lutni» wesoła komedia czteroaktowa znanych autorów Zygmunta Przybylskiego i Klemensa Junoszy p. t. «B a b y». W wykonaniu tej komedji, posiadającej duży zasób szczerego humoru, bierze udział cały prawie zespół dramatyczny «Lutni», chociaż prym w sztuce trzymać będą panie. Orkiestra pod dyr. p. M. Salnickiego wykona celniejsze utwory muzyczne.

Kasa otwarta jest dziś od g. 12 w poł. Początek o g. 6 wiecz.

— **Niedoręczone listy**, które można, otrzymać na poczcie miejskiej, Dominikańska z.

M. Hurwicz, Feiga Knopf, Braina Mianin, Antonina Pawłowska, Antonina Selmanowicz, Anna Sisko, Dudoic, Sara Pak, Riwalke Ginsburg, Florjan Mencynowicz, Zila Abelew, Helena Brochocka, I. v. Czernika, Aron Kagan, Katarzyna Furs, I. Stalczyk, Antoni Zeitliński.

**OFIARY**

niezadowolonej administracji „Dziennika Wileńskiego“:

Na ochronkę Ś-to Jerską 22.  
Węslawski Michał 10 m.  
Na kuchnię ludową.  
Mołochowicz Jan 3 m.

**W szkole przygotowawczej koedukacyjnej WANDY KUNCEWICZÓWNY,**

Gubernatorska 1—20, zapisy dzieci przyjmują się codziennie od g. 11-iej do 2-iej, Nowy rok szkolny rozpoczyna się 16 kwietnia. 916

**Wiosenna wystawa pracowni T-wa „Pomoc w pracy“**

ul. Niemiecka Nr. 21, wejście z frontu.

damskie bluzki, szlafroki, matinki, spódnice oraz całe suknie; dziecięce sukienki, fartuszki; bielizna damska, męska i dziecięca, jak również wielki wybór chustek do nosa, serwetek i innych ręcznych robót. Gorsety, paski i staniki.

Nowe modele! Doskonałe wykonanie. Wielki wybór! Ceny niskie. Prosimy o przekonanie się!

Obstalunki na ubrania męskie, garnitury i palta przyjmowane są w pracowni, ul. Sieroca № 19. 827

**Francuskiego i angielskiego**

(teoria i praktyka)

podług najnowszej metody udziela rutynowany nauczyciel. Najlepsze referencje. L. Simon, ul. Subocz 12/3 od godz. 11—1 i 3—4 pp. 908

**Osoba**

w średnim wieku poszukuje zajęcia na miejscu lub na wyjazd bez wynagrodzenia, zna się na kuchni, gospodarstwie, również i na szyciu. Kaukaska № 4 m. 7, od 9 do 2. Stanul. 922

**Letnie mieszkanie w ogrodzie.**

Antokońska № 19, przy kościele. A. Markowski. 906

**Do wynajęcia**

niedrogo mieszkanie o 3 pok., kuchni i 2-ma werand., może być z meblami i kuchen. naczyn.; zupełnie zastąpić może letnisko. 870 ZWIERZYNIĘC, Soltaniszka ul. 6, mieszk. gospodyni. Sawicka.

**Karm**

do sprzedania dobry dla królików, kóz i krów. Wiad. Wileńska № 25—3, od 6 do 8 wieczór. Malinowski. 925

**Introligator**

B. Aleksandrowicz, Tartarska 11, przyjmuje roboty w zakresie fachu wchodzącej.

**DO SPRZEDANIA**

orzeczowy garnitur mebli pluszowych, gramofon z płytami za 50 marek, album skórzany i skrzypce. Kupię **maszynę** do pisania. Rudnicka № 10 m. 29, od godz. 5—7 w. Szwedanc. 949

**Mieszkanie**

składające się z 5 pokoi z wanną i wszelkimi wygodami, z elektrycznością, do wynajęcia od 27-go kwietnia. Dowiedzieć się Kasztanowa № 7—1. Juściński. 895

**Poszukuję**

mieszkania o 4—5 pokojach suchych ciepłych, jasnych, pożądaną ogród. Oferty: Ś-to Jerska 5—4, od godz. 11 do 2. Sokółowski. 919

**Proszę**

o pracę, wchodzącą w zakres krawiectwa, przerabiania i czyszczenia, oraz szycia nowej bielizny. Tamże udziela się lekcji kroju. Trocka 11—16. M. Zejmo. 942

**Krawcy**

potrzebni, zgłaszać się do magistratu F. Popławskiego, Wielka 27. 941

**Do sprzedania**

4 szafy i umeblowanie stołowego pokoju — oglądać od 2 do 5, Makowa (Makarjewska) 15—13. Biskupski. 943

**Do wynajęcia**

letnisko z ogrodkiem. Zwierzyniec, ul. Stara 14. Stachowska. 940

**Mieszkanie**

składające się z 5 pokoi i werandy, z ogrodem owocowym do wynajęcia, może zastąpić letnisko. Szpitalna № 19. Doruńcza. 937

**Tłumaczenia**

z polskiego rosyjskie-go na niemiecki i odwrotnie, oraz pisanie podań w języku niemieckim do wszelkich urzędów załatwia Józefa Żebrowska, Kaukaska 14—4.

**Wystawa**

ul. Wielka 43, wielki wybór kwiatów artystycznych do kapeluszy. Konopacka. 928

**Bryczka**

i szaraban, może być na wieś, do sprzedania u lakiernika, ul. Uniwersytecka № 2/16—10. Tomaszewski. 939

**Pantofle**

brezentowe na łosiowych i skórzanych podeszwach, a także ranne pantofle i sandały można dostać tylko u **Ponarskiego**, Stefańska № 22. Tamże potrzebni robotnicy mechaniczni. 946

**LETNISKO**

o 5-ciu wygod. pok. z ogrodem warzywnym, wozownią i stajnią, tuż przy rzece, niedaleko parku tramwajowego. Dowiedzieć się: Antokol № 121. Januszewski. 950

**Kozę**

spredam ze świeżem mlekiem. II-ga Słomianka № 30—1. Skwarczyński. 938

**Drzewo**

rozmaitej długości i grubości, kłody sosnowe suche do sprzedania. Trocki trakt № 26. Pawłowicz. 936

**Wyprzedają!!**

kwiatów, piór, fantazji i boa z piór. Ś-to Jerska 22 — 50, tam, gdzie ochronka, tamże do wynajęcia pokój umeblowany z oddzielnym wejściem tania. Konopacka. 935

**Mieszkanie**

składające się z 5 pokoi i altany, piękne, suche, nie drogo do wynajęcia, może służyć za letnisko. Bobrujska 22-a—1. Bałtrুকiewicz. 901

**BUTY**

NA DREWNIANYCH PODESZWACH,

**kaftaniki, torebki i łopaty ogrodowe**

są do sprzedania po cenach bardzo niskich w Domu Pracy Polsk. T-wa Pomocy Ofiarom Wojny, w Konwiktie przy ul. Ś-to Michalskiej.

Cigarette № 15  
Cigarette № 25  
Gold-Saba  
Flaggenala

**GARBÁTY**  
**CIGARETTEN**  
Für Qualitätsraucher

Graf Yorck  
Meine Passion  
Burschenschaftler  
Landesflagge.

### Krawiec W. Nagrodzki

przeprowadził się z ul. Wielkiej N 25 921  
 na ul. Wileńską 23 od frontu, róg zauł. Dobroczyńskiego  
 Przyjmuje obstalunki z powierzonych materiałów, jak również  
 przerabia, naprawia i nicuje. Wykonanie staranne, ceny niskie.

**Jadłodajnia higieniczna (dla inteligencji)**  
**Polskiego Towarzystwa żużnich kuchon**  
**WILEŃSKA 27.**

Otwarta od godz. 12 do 4-ej. Wydaje obiady 3-ch typów.  
 Kartki chlebne nie są konieczne wymagane.

### ZAPOWIEDŹ SZCZĘŚCIA.

Głównie losowanie  
**170 Król. Saskiej Krajowej Loterji**  
 od 11 kwietnia do 3 maja 1917 roku.

Najwyższa wygrana w najszcześniejszym wypadku  
**800,000 marek,**  
 w szczególności 500,000 marek 300,000 marek  
 200,000 marek 150,000 marek  
 100,000 marek i t. d. 947

Razem 39,600 wygranych, czyli prawie co 2-gi los wygrywa.  
 Cena losów (proponowana według cen zgodnych z planem)

1/10	1/5	1/3	1/1
Mk. 25—	Mk. 50—	Mk. 125—	Mk. 250

„OPTIPHOT“, WILNO, ulica Wielka Nr. 96.

**W KLUBIE BIAŁORUSKIM, ul. Wileńska Nr. 28,**  
 w niedzielę, dn. 15 kwietnia 1917 r.,

**„W noc świętojańską“,**  
 fantezja sceniczna w 1-ym akcie.

**Dział koncertowy** z udziałem pp. Wodzińskiego, Borowskiego i in.  
 Początek o godz. 7 wiecz. Goście płacą 50 fen.

ZASZCZYCENI UZNANIEM JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚCI PAPIEŻA PIUSA X.  
 4 złote medale i inne nagrody. 384

**12 prawdziwych fotografii tylko za 1 r. 50 k.**  
 i inne niższe ceny do 1-go maja.

Nadworni fotogr. <sup>szacha</sup> <sup>perskiego</sup> **Br. BUTKOWSCY, Wilno, Bazylińska 5.**  
 Fotoemalowe broszki, spinki etc. Wszelkie nowości.

### Wil. T-wo Artystyczne „LUTNIA“.

Dziś, w niedzielę, 15 kwietnia,

## „BABY“

komedja w 4-ch aktach Z. Przybylskiego i Kl. Junoszy.

Początek o godzinie 6-ej wieczorem.  
 Kasa jest czynną od godziny 12-ej w południe.

Uwaga! LOSY SZCZĘŚCIA w Wilnie. Uwaga!

Losy Hamburgskiej, Saskiej i Pruskiej Loterji

po cenach urzędowych można dostać u głównego kolektora

**M. Brauna, w Wilnie, Zawalna N° 24 m. 4, róg Trockiej.**  
 Wyjaśnienia i plany bezpłatnie. 944

### CUKIERNIA SZTRALLA,

WILNO, ul. Św. Jerska Nr. 22  
 (HOTEL BRISTOL).

Dziś, w niedzielę, dn. 15 kwietnia 1917 r.

## LOTERJA FANTOWA

na rzecz Polsk. Komitetu Pań.

Do rozlosowania wiele cennych fantów!

(Indyk, kury, króliki, maszyny do szycia i t. d.)

Za markę—3 bilety. Jeden bilet 35 f.

Początek loterji o godz. 12-ej w poł. 933

### Rto się odważy—wygra.

Wielka hamburska loterja państwowa. Ołbrzymie szanse wygrania użycza hamburska loterja państwowa, której ciągnięcie odbędzie się wkrótce.

### Jeden Miljon Marek

stanowi ew. największą wygraną, lub też jedna z następujących:  
 M. 900.000, 890.000, 880.000  
 870.000, 860.000, 850.000  
 i t. d. specjalnie  
 M. 500.000, 300.000, 200.000  
 100.000 i t. d.

Loterja składa się z 7-miu klas. Największe wygrane od 1-ej do 7-ej klasy są ew.

M. 50.000, 60.000, 70.000  
 80.000, 90.000, 100.000  
 i jeden milion marek.

Losy pierwszej klasy wysyłam po cenach urzędowych za Marek 2,50 Marek 5,— Marek 10,—

za ćwierćlosu za pół losu za cały los

Tabele wygranych i wygrane pieniądze — natychmiast po każdym ciągnięciu. Urzędowe plany dołącza się darmo. Zaleca się zamawiać po kilka losów, gdyż szanse wygrania zwiększają się wówczas znacznie. Moim klientom wypłaciłem już 7 razy wielkie premje, ostatnio 2 razy w jednym roku, dalej również wygranę w sumie 500.000 mk.

Wobec tego, że zamówienia napływają wciąż licznie i posiadane losy są szybko rozchwytywane, zalecam jak najspieszniejsze dokonywanie zamówień, najpóźniej do

**30-go kwietnia.**

**Jos. Dammann, Hamburg**

Firmę założono w 1851 r. Königstr. 15-19 najstarsza i najbardziej znana kolekta główna.

Przesyłki skutecznie najlepiej przekazem pocztowym. (Listy kosztują 15 fen.)

Subkolektorzy, którzy pragną przejąć losy za prowizję i na dobrych warunkach, mogą natychmiast zameldować się u mnie. [19

## 349 HAMBURSKA LOTERJA PAŃSTWOWA.

100,000 losów, 46,020 wygranych i 8 dużych premji.

Przeznaczone są do rozegrania

Co drugi prawie los wygrywa.

### 13 milionów 731,000 marek.

Największa wygrana w najszcześniejszym wypadku wynosi

# MILJON MAREK.

Najwyższe ewentualne wygrane:

Mk. 900,000	Mk. 880,000	Mk. 860,000	Mk. 840,000	Mk. 820,000
„ 890,000	„ 870,000	„ 850,000	„ 830,000	„ 810,000

Zestawienie wygranych i premji Hamburgskiej loterji państwowej:

1-sza premja 500,000 mk. — 500,000 mk.	1 premja 50,000 mk. — 50,000 mk.	2 wygrane à 4,000 mk. — 8,000 mk.
2 ga » 300,000 » — 300,000 »	1 wygrana 50,000 » — 50,000 »	128 wygranych à 3,000 » — 384,000 »
1 wygrana 200,000 » — 200,000 »	1 premja 40,000 » — 40,000 »	2 wygrane à 2,500 » — 5,000 »
1 » 100,000 » — 100,000 »	1 wygrana 40,000 » — 40,000 »	212 wygranych à 2,000 » — 424,000 »
1 » 90,000 » — 90,000 »	1 premja 30,000 » — 30,000 »	5 » à 1,500 » — 7,500 »
1 premja 80,000 » — 80,000 »	1 wygrana 30,000 » — 30,000 »	525 » à 1,000 » — 525,000 »
1 wygrana 80,000 » — 80,000 »	7 wygranych à 20,000 » — 140,000 »	639 » à 500 » — 319,500 »
1 premja 70,000 » — 70,000 »	3 wygrane à 15,000 » — 45,000 »	150 » à 400 » — 60,000 »
1 wygrana 70,000 » — 70,000 »	16 wygranych à 10,000 » — 160,000 »	90 » à 300 » — 27,000 »
1 premja 60,000 » — 60,000 »	1 wygrana 7,500 » — 7,500 »	44174 wygrane à 250, 220, 200, 175, 150,
1 wygrana 60,000 » — 60,000 »	1 wygrana 6,000 » — 6,000 »	125, 100, 75 i 35 marek.
	56 wygranych à 5,000 » — 280,000 »	<b>Loterja składa się z 7 klas.</b>

Dalej 10,000 wolnych losów po 10 marek.

Cena oryginalnego losu i kl. włącznie z niemieckim podatkiem państwowym wynosi:

1/8 oryginaln losu 1,25 m. | 1/4 oryginaln. losu 2,50 m. | 1/2 oryginaln. losu 5 m. | 1 oryginaln. losu 10 m.

Ciągnięcie 1 klasy odbędzie się 7 i 9 czerwca 1917 r.

**C. F. GOTTLOB, (Lotterie-Büro) Hamburg, Elebeken 2.**

Widoki wygranej są tak znaczne, że można jaknajgorzej polecić wzięcie udziału w Hamburgskiej loterji państwowej. Żadna inna loterja nie zawiera tak dużej najwyższej wygranej. Już w pierwszej klasie można na 1/1 los w cenie 10 mk. osiągnąć ewent. wygranę w sumie 50.000 mk. W następnych klasach widoki na wygranę zwiększają się w znacznym stopniu aż do wysokości ewentualnie

### 1.000.000 mk. w ostatniej klasie!

Bardzo często już miałem przyjemność wypłacania moim klientom największych wygranych.

### Auftrags-Brief

an das Lotterie-Büro  
**C. F. Gottlob in Hamburg 36.**  
 Ersuche um Zusendung von  
 Los  
 der garantierten Hamburger Staats-Lotterie.  
 Den Betrag dafür:  
 Mk.  
 erhalten Sie anbel—erhalten Sie gleichzeitig per Postanweisung.  
 (Nichtgewünschtes bitte zu durchstreichen).

Do wycięcia.

Grösster Gewinn **Mk. 1.000.000**  
 7. Klasse eventuell  
 Name: \_\_\_\_\_  
 Beruf: \_\_\_\_\_  
 Wohnort: \_\_\_\_\_  
 Postbezirk: \_\_\_\_\_  
 Bemerkungen: \_\_\_\_\_  
 Dzień. Wiln.

Bitte deutliche Adresse!